



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|-------------------------|---|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o BIMESTRE/2020 RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.750.542.404,00 | 290.727.468,37 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 714.589.792,00 | 105.155.500,60 |
| IPTU | 90.750.309,00 | 5.316.097,61 |
| ISS | 459.442.064,00 | 78.036.906,82 |
| ITBI | 41.470.954,00 | 6.316.871,64 |
| IRRF | 63.870.730,00 | 10.441.308,31 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 59.055.735,00 | 5.044.316,22 |
| Contribuições | 60.979.803,00 | 10.802.731,06 |
| Receita Patrimonial | 75.488.379,00 | 9.287.132,24 |
| Aplicações Financeiras (II) | 68.014.843,00 | 7.853.643,48 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 7.473.536,00 | 1.433.488,76 |
| Transferências Correntes | 872.926.230,00 | 161.254.342,78 |
| Cota-Parte do FPM | 182.551.414,00 | 36.039.494,15 |
| Cota-Parte do ICMS | 316.536.169,00 | 59.383.741,56 |
| Cota-Parte do IPVA | 38.322.670,00 | 3.939.740,53 |
| Cota-Parte do ITR | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.549.094,00 | 837.285,99 |
| Transferências do FUNDEB | 193.360.958,00 | 33.424.889,79 |
| Outras Transferências Correntes | 136.605.925,00 | 27.629.190,76 |
| Demais Receitas Correntes | 26.558.200,00 | 4.227.761,69 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 2.814,00 | 480,04 |
| Receitas Correntes Restantes | 26.555.386,00 | 4.227.281,65 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 1.682.524.747,00 | 282.873.344,85 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 165.555.572,00 | 38.978.580,29 |
| Operações de Crédito (VI) | 153.653.771,00 | 38.076.214,78 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 232.331,00 | 39.263,19 |
| Alienação de Bens | 6.500,00 | 863.102,32 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 6.500,00 | 863.102,32 |
| Transferências de Capital | 11.657.970,00 | 0,00 |
| Convênios | 11.520.970,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 137.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 5.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 5.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 11.669.470,00 | 863.102,32 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.694.194.217,00 | 283.736.447,17 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o BIMESTRE/2020 | | | | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.670.115.345,00 | 522.652.680,35 | 194.287.130,31 | 180.904.105,94 | 21.718.193,58 | 44.527.205,31 | 42.020.295,91 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.075.909.977,00 | 168.728.492,82 | 138.841.928,30 | 138.707.882,34 | 136.909,86 | 321.177,22 | 289.224,22 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 35.519.075,00 | 15.081.463,46 | 3.796.734,70 | 2.280.031,91 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 558.686.293,00 | 338.842.724,07 | 51.648.467,31 | 39.916.191,69 | 21.581.283,72 | 44.206.028,09 | 41.731.071,69 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 558.686.293,00 | 338.842.724,07 | 51.648.467,31 | 39.916.191,69 | 21.581.283,72 | 44.206.028,09 | 41.731.071,69 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.634.596.270,00 | 507.571.216,89 | 190.490.395,61 | 178.624.074,03 | 21.718.193,58 | 44.527.205,31 | 42.020.295,91 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 248.174.667,00 | 111.761.613,95 | 11.053.904,75 | 9.959.355,73 | 3.723.191,31 | 9.169.804,65 | 8.025.335,98 |
| Investimentos | 203.174.106,00 | 86.261.613,95 | 7.309.913,54 | 6.233.275,10 | 3.723.191,31 | 9.169.804,65 | 8.025.335,98 |
| Investições Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Investições Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 45.000.561,00 | 25.500.000,00 | 3.743.991,21 | 3.726.080,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 203.174.106,00 | 86.261.613,95 | 7.309.913,54 | 6.233.275,10 | 3.723.191,31 | 9.169.804,65 | 8.025.335,98 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 5.650.000,00 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 1.843.420.376,00 | 593.832.830,84 | 197.800.309,15 | 184.857.349,13 | 25.441.384,89 | 53.697.009,96 | 50.045.631,89 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **23.392.081,26**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **-188.423.244,00**

JUROS NOMINAIS Até o BIMESTRE/2020
VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 7.853.643,48
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 3.796.734,70

Continua...

| | |
|---|----------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 27.448.990,04 |
|---|----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -142.659.494,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|--|-----------------------|----------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2019 (a) | Até o BIMESTRE/2020 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 287.750.085,21 | 323.994.747,45 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 353.862.272,26 | 419.030.148,51 | |
| Disponibilidade de Caixa | 353.618.052,62 | 418.569.938,09 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 380.275.267,36 | 437.844.013,08 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 26.657.214,74 | 19.274.074,99 | |
| Demais Haveres Financeiros | 244.219,64 | 460.210,42 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -66.112.187,05 | -95.035.401,06 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 28.923.214,01 | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o BIMESTRE/2020 | |
|---|---------------------|----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | 7.383.139,75 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | 29.304.395,46 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | 50.844.469,72 |

| | |
|---|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 46.787.560,94 |
|---|----------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
|--|-----------------------|---------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 38.933.850,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 38.933.850,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 31.089.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/02/2020.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Henrique Valentim Martins da Silva
Secretário de Fazenda